“majoră”, informează în continuare cititorii fideli despre principalele evenimente
aniversate în trimestrul menționat. Astfel, a 140-a aniversare a recunoașterii
Independenței de Stat a României prin Tratatul de pace de la Berlin.

În Constituția modernă a României de la 1 / 13 iulie 1866 nu s-a făcut nici
o referire, directă sau indirectă, la suzeranitatea / protecția tributară a Imperiului
Otoman și la garanția colectivă a marilor puteri europene, amintită în tratatul de
pace de la Paris (18 / 30 martie 1856), în Convenția de la Paris (7 / 19 august
1858), în alte documente referitoare la Principatele Unite în ianuarie 1859.
România era independentă de facto, însă de jure era încorsetată prin prevederile
actelor diplomatice amintite și printr-un tribut de factură medievală de 914.000 lei.

Balcanică, pentru “ajutorarea fraților sud - slavi”, pentru creșterea influenței
rusești în zonă, slăbirea imperiului padișahilor și amenințarea directă a capitalei
sultanale Istanbul. Această atitudine pro - independență a României a fost întărită și
de poziția anacronică a conducătorilor otomani, care au promulgat o nouă
constituție otomană la 11 / 23 decembrie 1876, prin care țara noastră a fost
declarată parte integrantă a imperiului sultanilor, cu statut de ”provincie
privilegiată”, încălcându-se flagrant statutul de autonomie tributară recunoscut de
capitulațiile acordate de sultani domnitorilor români în secolele XV - XVIII și de
tratatele bilaterale zonale sau europene în secolele XVIII - XIX.

Impăratul Alexandru al II-lea și guvernul rus s-au angajat să
respecte statalitatea și integritatea teritorială a României. Conducătorii otomani au
început războiul împotriva românilor, prin bombardarea unor localități de pe malul
stâng al Dunării (21 aprilie / 3 mai 1877), iar Adunarea Deputaților, la 29 aprilie /
11 mai 1877, ulterior Senatul la 30 aprilie / 12 mai 1877, au declarat starea de
război cu Imperiul Otoman.

Drept urmare, peste câteva zile, la 9 / 21 mai 1877, în sesiunea
extraordinară a Adunării Deputaţilor, la Bucureşti, ministrul de Externe român
Mihail Kogălniceanu a răspuns interpelării deputatului Nicolae Fleva, pronunţând
un răsunător discurs, în care a declarat: „În stare de resbel, cu legăturile rupte (cu
Imperiul Otoman) ce suntem?

Moţiunea a
fost aprobată cu 79 de voturi pentru şi 2 abţineri. În aceeaşi zi, ca urmare a
interpelării senatorului Alexandru Orăscu şi a răspunsului lui Mihail Kogălniceanu,
Senatul a votat o moţiune cu atitudine identică, votată în unanimitate de senatorii
prezenţi şi citită oficial de Dimitrie Ghica. A doua zi, la 10 / 22 mai 1877,
domnitorul Carol I a ratificat proclamarea Independenţei ţării, votată cu o zi în
urmă de Parlamentul României.

Fig. nr. 1: 9 / 21 Mai 1877 - Discursul ministrului de Externe Mihail
Kogălniceanu în faţa Adunării Deputaţilor de la Bucureşti, în care subliniază fără
echivoc starea de independenţă statală a României în relaţiile cu Imperiul Otoman

Fig. nr. 2: Basorelief reprezentând momentul proclamării Independeţei României,
la 9 / 21 Mai 1877, în cadrul Adunării Deputaţilor de la Bucureşti

A urmat participarea glorioasă și victorioasă a armatei române, condusă de
domnitorul Carol I, pe frontul balcanic anti - otoman (iulie 1877 - februarie 1878),
unde a dovedit încă o dată virtuțile combative seculare strămoșești, prin

Parlamentul și guvernul român au respins articolele referitoare la schimbul
forțat și abuziv de teritorii, anterior amintit, ale Tratatului de la Yeșil - Köy (San
Stefano), iar celelalte mari puteri europene au fost nemulțumite de neparticiparea la
discutarea articolelor tratatului ruso – otoman de la 19 februarie / 3 martie 1878. Ca
urmare, marile state europene au convocat un nou congres la Berlin, cu participarea
Imperiului Rusesc și a celui Otoman, începând cu 1 / 13 iunie 1878. După o lună de
discuții și tratative oficiale și oficioase, România ne-fiind din nou admisă la un
congres european unde se decidea și viitorul acesteia. Prin tratatul de pace de la
Berlin, semnat la 1 / 13 iulie 1878 (la exact 12 ani de la promulgarea Constituției
neatârnării de facto), marile puteri europene au recunoscut Independența de Stat a
României, câștigată eroic, pe câmpul de luptă și de onoare din Pen. Balcanică, și
încorporarea Dobrogei, Deltei Dunării și Ins.

România Independentă a fost, de asemenea, magnetul
politico – național care, succesiv, a unificat teritorii românești cu autohtonii lor,
desăvârșind statul național unitar între granițele României Mari.

Legătura între 9 /21 mai 1877 și 1/ 13 iulie 1878 este evidentă, logică,
legică, determinată cronologic. Una fără alta nu ar fi existat. O atitudine și un act
de suveranitate internă au fost completate și confirmate cu o procedură și un
document de amplitudine internațională. Realpolitik exclude romantismul.